- 1 -

粤府办〔2020〕20 号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《广东省进一步加强精神卫生服务体系建设实施方案》已经

省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中

遇到的问题，请径向省卫生健康委反映。

广东省人民政府办公厅

2020 年 7 月 28 日

广东省进一步加强精神卫生服务体系

建设实施方案

为深入贯彻落实健康中国战略，进一步推动健康广东、卫生

强省建设，加快补齐精神卫生服务短板，加强精神障碍的预防、

 - 2 -

治疗和康复管理，全面提升全省精神卫生服务能力，制定本实施

方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平

总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，坚持以人民为中心，

坚持新时期卫生与健康工作方针，以加强服务能力建设为抓手，

以加强患者救治管理为重点，统筹各方资源，加快补齐短板弱项，

健全完善工作机制，着力提高全省精神卫生服务能力水平，保障

患者合法权益，维护公众身心健康，推动精神卫生事业全面发展。

到 2022 年，精神卫生综合管理协调机制基本完善，省、市、

县、镇四级精神卫生服务体系加快健全，精神卫生资源均衡配置，

服务网络有效融合，部门、社会、家庭、个人协同到位，实现精

神疾病防治能力、精神卫生综合管理能力、居民心理健康素养明

显提升，严重精神障碍患者肇事肇祸案事件最大限度减少，精神

卫生服务能力水平走在全国前列。

二、加强精神卫生服务能力建设

 - 3 -

（一）明确功能定位。省精神卫生中心发挥龙头带动和引领

作用，负责全省精神疾病防治工作的组织管理、业务培训、临床

诊疗、质量控制、技术指导和人才培养等，引领全省精神卫生和

心理健康服务事业发展。市级精神卫生中心负责辖区精神卫生管

理、疑难重症诊疗、急性住院治疗、心理健康教育、精神疾病预

防、技术指导和人才培养等。县级精神卫生中心负责辖区精神障

碍早期发现、疑难急重转诊、应急处置、慢性诊疗、医学康复、

心理健康教育、技术指导和人才培养等。乡镇卫生院和社区卫生

服务中心发挥精神卫生服务网底作用，依托基本公共卫生服务项

目，完善家庭医生签约服务，承担和落实基层精神障碍患者随访

管理和心理健康咨询等任务。（省卫生健康委，各地级以上市人

民政府负责。排在第一位的为牵头单位，下同）

（二）健全省市县三级公立精神卫生医疗机构。加快推动省

精神卫生中心扩建，建设成为华南乃至全国疑难、危重症精神障

碍的临床诊疗中心。市、县两级政府要切实落实辖区公立精神卫

生医疗机构建设主体责任。各地市要综合考虑区域内精神卫生资

源、服务半径、服务人口以及城镇化等因素，按照三级精神专科

医院配置标准改建扩建市级公立精神卫生医疗机构。各县（市、

区）要按照填平补齐原则，通过新建改建扩建，提升现有公立精

 - 4 -

神专科医院、慢病防治机构或综合医院精神专科精神卫生服务能

力。充分发挥县域医共体作用，引导建立以心理健康管理为中心

的基层医疗卫生服务模式，不断提升基层精神卫生服务水平和管

理质量。（各地级以上市人民政府，省卫生健康委、省发展改革

委、省退役军人事务厅、省民政厅负责）

（三）完善强制医疗和社会救治场所建设。各地要将监狱、

戒毒场所的医疗机构纳入精神卫生服务体系建设一并统筹。推动

强制医疗场所建设，各地市指定或新建至少 1 所符合条件的强制

医疗专区，收治肇事肇祸案事件精神障碍患者。进一步完善精神

卫生类优抚医院建设，做好退役军人及流浪乞讨、特困供养人员

等对象中精神障碍患者收治，没有优抚医院的由各市指定精神卫

生医疗机构负责收治。（各地级以上市人民政府，省公安厅、省

司法厅、省民政厅、省退役军人事务厅、省卫生健康委分别负责）

三、加强严重精神障碍患者的救治与服务管理

（四）强化综合管理。完善“以奖代补”的家庭监护制度和

监护责任补偿保险机制，进一步规范严重精神障碍患者的排查、

登记和救治救助一体化管理，以县（市、区）为单位组建个案综

合管理团队，对辖区内高风险患者实施个案管理和精准服务。建

立镇（街）社区工作站专干、民警、精防医生、民政或残联专干、

 - 5 -

患者家属组成的“五位一体”关爱帮扶小组，对每一位精神障碍

患者开展随访评估、转诊联络、应急处置、服药指导、康复服务、

救治救助等管理。各地政法、卫生健康、公安、民政等部门要充

分利用大数据、信息平台等手段，加强严重精神障碍患者信息推

送及共享；精神卫生医疗机构要及时将在本机构诊疗的严重精神

障碍患者信息转介到居住地社区，确保形成从家庭、社区到医院

的闭环管理。（省委政法委、省卫生健康委、省公安厅、省民政

厅、省残联、团省委、省妇联负责）

（五）提升诊疗质量。各级精神卫生医疗机构要依法依规执

业，落实国家医疗质量核心制度，严格执行医疗技术操作规范和

诊疗常规，推广长效针剂治疗、心理治疗、院内康复、日间医院

康复等诊疗技术和模式，优化诊疗模式，改善患者就诊体验，为

患者提供安全有效综合全面的诊疗服务。落实传染病防控措施，

设置传染病隔离区，改善住院环境和卫生条件，设置室外活动场

所，防范各类风险隐患，坚决防止发生虐待患者行为。各地要全

面排查各级各类精神卫生医疗机构实施规范诊疗情况，对建筑设

施尚未达到条件的，要通过改扩建提高床均面积，改善住院环境，

确保收治病区布局和建筑设施达到《精神专科医院建设标准》等预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4976